
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
НАЧАЛЬНИК 

ПРИКАЗ 

от «23» июня 2023г.                                                                               №_267__ 
 

О переходе на обновленные федеральные образовательные  

стандарты в 2023-2024 учебном году  

 

Во исполнение ст. 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» с целью обеспечения единства 

образовательного пространства Российской Федерации, идентичности содержания 

образовательных программ общего образования, с учетом образовательных 

потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных детей, детей с 

ограниченными возможностями здоровья, руководствуясь подпунктом 12.25 

пункта 12 раздела 3 Положения «Об Управлении образования администрации 

Иркутского районного  муниципального образования», утвержденного Решением 

Думы Иркутского районного муниципального образования от 28.12.2016 №31-

275/рд, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить график перехода школ района на обновленные федеральные 

образовательные стандарты (далее - ФГОС) и на федеральные основные 

общеобразовательные программы (приложение 1) 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. обеспечить переход образовательного процесса обучающихся, согласно 

графика, указанного в п. 1 настоящего приказа с 01.09.2023 на федеральные 

государственные образовательные стандарты (далее - ФГОС), утвержденные 

приказами Министерства просвещения РФ для начального общего образования от 

31.05.2021 №286 (с изменениями от 18.07.2022 № 569), для основного общего 

образования от 31.05.2021 №287 (с изменениями от 18.07.2022 № 568), для 

среднего общего образования от 12.08.2022 № 732; 

2.2. привести в срок до 01.09.2023 основные образовательные программы 

общеобразовательных организаций в соответствие с требованиями федеральных 

основных образовательных программ (далее - ФОП), утвержденных приказами 

Министерства просвещения от 16.11.2022 № 992 (для начального общего 

образования), от 16.11.2022 № 993 (для основного общего образования), от 

23.11.2022 № 1014 (для среднего общего образования), разместить их на 

официальных сайтах организаций; 



2.3. обеспечить содержание и планируемые результаты разработанных 

образовательными организациями образовательных программ не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов ФОП на каждом уровне 

образования; 

2.4. обеспечить в классах с 1-го по 11-й реализацию федеральных рабочих 

программ предметов, перечисленных в статье 12 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

обязательном порядке;  

2.5. определить разницу в содержании федеральных рабочих программ и  

рабочих программ педагогов, реализуемых до 2023-2024 учебного года для 3, 4, 7, 

8, 9 классов по предметам, указанным в п. 2.4;  обеспечить прохождение 

недостающих тем, используя ресурсы учебного плана, плана внеурочной 

деятельности.  

3. Минеевой И.В., главному специалисту:  

3.1. подготовить письмо с рекомендациями по календарному учебному графику, 

по составлению  учебных планов на 2023-2024 учебный год в срок до 01.07.2023; 

3.2. внести в план учредительного контроля вопросы, регламентирующие 

введение ФОП до 15.08.2023. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Иркутского районного 

муниципального образования Ткачеву И.В.   

 

    

Начальник Управления образования                                                            Р.Р. Зарипов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

 

График перехода на обновленные ФГОС и ФОП в 2023-2024 учебном году. 

 
Модель введения обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2023-2024 
уч.год + + + + + +    +  

2024-2025 
уч.год + + + + + + + + + + + 

Модель введения ФОП НОО, ООО, СОО 

2023-2024 
уч.год + + + + + + + + + + + 

 
 

 

 
   

 

 

 

 


